

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 19/2022 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 15331/2021
Processo de Licitação: 15331/2021
Data do Processo: 23/02/2022

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais para o controle higiênico sanitário nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino no ano letivo de 2022.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 23 de Março de 2022, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 17/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 15331/2021, Licitação nº 19/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Após a fase de credenciamento dos licitantes, procedeu-se à abertura dos envelopes relativos as Propostas de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados pelos licitantes. Registra-se que a empresa NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI teve sua proposta desclassificada por não apresentar a Declaração de Compromisso, exigida no item 6.1.3, alínea "b" do edital. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas REAL NUTRIÇÃO COMERCIO ME SERVIÇOS EIRELI, LEMAP JE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, PROMIX COMERCIAL LTDA, MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, INOVA INDUSTRIA COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, MHT DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA e ALTERNATIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, conforme a Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhor oferta com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorar seus preços. Em seguida, foi aberto o envelope contendo a documentação de Habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação, a empresa ALTERNATIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, apresentou a CND-Dívida Ativa do Estado, exigida no item 8.1.2, alínea "d", com a data de validade vencida, a empresa ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI apresentou a CND - Tributos Estaduais, exigida no item 8.1.2, alínea "d" com a data de validade vencida e a empresa LEMAP JE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, apresentou o FGTS, exigido no item 8.1.2, alínea "f" com a data de validade vencida. Tendo em vista que as mesmas comprovaram que ostentam das prerrogativas da lei complementar 123/06, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação das CND's com data de validade atualizada, sob pena de inabilitação. A empresa MHT DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA se retirou antes do término da habilitação, impossibilitando a conferência com os originais do atestado de capacidade técnica e foi considerada INABILITADA, passando assim o item 13, vencido pela mesma, para a segunda colocada, a empresa LUX MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Foi então aberto o envelope de habilitação da referida empresa. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação, a empresa LUX MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, foi considerada habilitada. Registra-se ainda que a Pregoeira solicitou a empresa LEMAP JE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA a comprovação de autenticidade do Atestado de Capacidade Técnica através da apresentação de Nota Fiscal, Contrato e afins no prazo de 2 (dois) dias úteis. Cabe ressaltar que os representantes das empresas AR SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, ELLU J COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, SS REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CM DISTRIBUIDORA SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, START MED DISTRIBUIDORA LTDA, NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, OTIMIZE EMPREENDIMENTOS LTDA, CG DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS, MLJ DISTRIBUIDORA LTDA e DSM SUPRIMENTOS EIRELI, se retiraram antes do término do certame. Não havendo interesse dos licitantes presentes em interpor recurso e nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio. O participante MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA vencedor do(s) item(s) 13) foi inabilitado pela documentação e o(s) novo(s) vencedor(es) é(são): Participante (15269), Item(s):13 Justificativa: O participante MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA vencedor do Item foi inabilitado pela documentação e o novo vencedor é .

Participante: 7954 - Alternativa Comércio e Serviços Ltda Me

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	Toucas descartáveis em TNT, com extremidades plissadas, na cor branca. Pacote com 100 unidades.	PCT	230,00		0,0000	10,15	2.334,50

Total do Participante ----->

2.334,50

Participante: 8411 - MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Dispensador de parede, para sabonete líquido, em plástico de alta resistência, com reservatório com capacidade de aproximadamente 800 ml. Medidas aproximadas: L: 10,5cm/A: 25,5cm/ P: 11cm	UN	60,00		0,0000	24,48	1.468,80
9	Luvas de procedimento – em vinil, sem pó, descartável, transparente. Tam M - Caixa com 100 unidades	UN	550,00		0,0000	19,50	10.725,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 19/2022 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 15331/2021
Processo de Licitação: 15331/2021
Data do Processo: 23/02/2022

Folha: 2/4

Participante: 8411 - MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	Sabonete líquido inodoro antisséptico, para assepsia e limpeza das mãos para ambientes que exigem higienização eficiente. Especialmente recomendado para ambientes como cozinhas industriais, restaurantes, hospitais, clínicas, escolas e indústrias alimentícias. Embalagem de 5 lts	GL	300,00		0,0000	13,90	4.170,00
15	Toalhas de papel inter folhas, não reciclado para as mãos-pacote com 1000 folhas.	PCT	60,00		0,0000	9,29	557,40

Total do Participante -----> 16.921,20

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Saco plástico transparente para embalagem de alimentos- 15 x 35 - pacote com 100 unidades.	PCT	75.760,00		0,0000	5,50	416.680,00

Total do Participante -----> 416.680,00

Participante: 8604 - LEMAP JE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Bobina Filme Plástico PVC Esticável 60CM X 250M 11 micras Resistente, filme de PVC esticável, 600mm de largura X 250 metros de comprimento, 11 micras de espessura (resistente), resinite transparente, ante embaçantes e inodoros.	BOB	600,00		0,0000	52,85	31.710,00
5	Desinfetante para Indústria Alimentícia – Cloro Ativo a 2 %. Fórmula de composição: Estabilizante e veículo. Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio a 2% de cloro Ativo 0 Embalagem de 5 l.	GL	300,00		0,0000	12,20	3.660,00
6	Dispensador para papel Toalha Inter folhas em plástico de alta resistência, para papel de 2 e 3 dobras. Medidas aproximadas: A 30 cm X L 26 cm X P 12 cm.	UN	60,00		0,0000	23,70	1.422,00

Total do Participante -----> 36.792,00

Participante: 10055 - REAL NUTRICAÇÃO COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Avental descartável em TNT, manga longa branco, aproximadamente 30g, pct com 10 unidades.	PCT	6.000,00		0,0000	11,00	66.000,00

Total do Participante -----> 66.000,00

Participante: 14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Bobina plástica picotados sacos 40x60 cm, transparente, pct com 400 unidades.	BOB	325,00		0,0000	23,10	7.507,50
4	Bobina plástica picotados sacos 50x70 cm, transparente, pct com 400 unidades.	BOB	800,00		0,0000	23,50	18.800,00
10	Máscara cirúrgica tripla branca, com elástico, cx com 50 unidades.	CX	440,00		0,0000	10,79	4.747,60

Total do Participante -----> 31.055,10

Participante: 15269 - LUX MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	Termômetro- Digital, portátil, tipo espeto, tela de cristal líquido para fácil leitura; escala de - 50°C a 300°C (-58°F a 572°F), tecla HOLD que "congela" a leitura do display e ponta de medição fina torna as medições menos invasivas.	UN	60,00		0,0000	21,04	1.262,40

Total do Participante -----> 1.262,40

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 19/2022 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 15331/2021
Processo de Licitação: 15331/2021
Data do Processo: 23/02/2022

Folha: 3/4

Participante: 15543 - INOVA INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Saco para amostras de alimentos com tarja para identificação. Material esterilizado e totalmente lacrado, sendo necessário cortar uma das partes para inserir os alimentos. 15 x 35 - Embalagem com 500	UN	160,00		0,0000	55,93	8.948,80
14	Termômetro: Digital, portátil, com display LCD que mostra simultaneamente a temperatura interna e externa, com sensor externo NTC e garante medições mais rápidas e que grava as temperaturas máxima e mínima, para ser utilizado em freezers/geladeiras, estoques, e transportes de alimentos.	UN	60,00		0,0000	70,18	4.210,80
Total do Participante ----->							13.159,60
Total Geral ----->							584.204,80

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 23 de Março de 2022

COMISSÃO:

Débora da Silva Aguiar - - Pregoeiro(a)
Camila Cristina Pereira Ferreira Coutinh - - Apoio
Daniela Maia Pegado Freitas Guimaraes - - Apoio
Sara Robaine de Moraes - - Apoio
Ellen Kézia dos Santos de Azevedo Rosa - - Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Odair Jose Marinho - - Procurador
Felipe Pereira da Cruz - - Administrador
Andre de Oliveira Neves - - Procurador
Luiz Edmundo Coutinho de Amorim - - Administrador
Luis Henrique Sousa Pedro Junior - - Administrador
Thiago Pabollo Guimarães do Nascimento - - Procurador
Jadson Kennedy Dantas Medeiros - - Procurador
Welthon Santana de Faria - - Procurador
Carla da Silva Bicudo Barboza - - Credenciada

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 19/2022 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 15331/2021
Processo de Licitação: 15331/2021
Data do Processo: 23/02/2022

Folha: 4/4

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Leandro Miranda de Moraes

- - Procurador